ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

      Số: 677A/TTr-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 20 tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực nội vụ

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các

nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực nội vụ như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Thực hiện yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 951/BTP-KTrVB ngày

29/3/2022 về việc chuẩn bị nội dung làm việc của Đoàn công tác liên ngành, Ủy

ban nhân dân tỉnh đã kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành đang có hiệu lực thi hành

tính đến ngày 31/3/2022. Kết quả sau kiểm tra và rà soát văn bản theo Báo cáo số

516/BC-UBND ngày 08/8/2022, có 02 nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực nội vụ có nội dung không còn phù

hợp với quy định hiện hành cần thực hiện bãi bỏ nhằm đảm bảo tính minh bạch,

thống nhất trong hệ thống pháp luật (Lý do bãi bỏ cụ thể của từng văn bản tại Phụ

lục kèm theo).

Tại điểm a khoản 1 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, quy định

“Điều 143. Các hình thức xử lý văn bản được rà soát

1. Bãi bỏ toàn bộ hoặc một phần văn bản:

a) Bãi bỏ toàn bộ văn bản được áp dụng trong trường hợp đối tượng điều

chỉnh của văn bản không còn hoặc toàn bộ quy định của văn bản trái, chồng

chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với

tình hình phát triển kinh tế - xã hội mà không cần thiết ban hành văn bản để

thay thế;”

2

Tại khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, quy định:

“3. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau:

“Điều 12. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành

văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc

bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban

hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của

cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền. Văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản khác phải xác định rõ tên văn bản, phần,

chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm của văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành…”

Căn cứ quy định trên, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ

các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực nội vụ là cần thiết

và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích

Kịp thời bãi bỏ các văn bản trong trường hợp đối tượng điều chỉnh của văn

bản không còn hoặc nội dung của văn bản không còn phù hợp với tình hình phát

triển kinh tế - xã hội.

Tạo điều kiện thuận lợi trong hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật, tra cứu trong áp dụng và thực hiện pháp

luật; cập nhật thông tin của văn bản vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

2. Quan điểm chỉ đạo

Đảm bảo thực hiện thống nhất theo quy định tại Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số

154/2020/NĐ-CP.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN

BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh

Bãi bỏ toàn bộ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực

nội vụ.

2. Đối tượng áp dụng

Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm phối hợp thi

hành Nghị quyết này.

IV. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

3

Dự kiến thời gian trình thông qua văn bản: Kỳ họp chuyên đề tháng 11

năm 2022.

Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành liên quan có Nghị quyết bãi bỏ tại dự

thảo Nghị quyết.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở Nội vụ;

- VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình